
1 

STANOVY SPOLKU RODINY OBĚTÍ ČESKÉ JUSTICE 
 

ČLÁNEK I. 
NÁZEV, SÍDLO, PŮSOBNOST A CHARAKTER SPOLKU 

1. Název Spolku je: Rodiny obětí české justice - spolek (dále jen „Spolek“). 

2. Sídlem Spolku je: Chudenická 1059/30, 102 00 Praha 10. 

3. Spolek působí na celém území České republiky. 

4. Spolek Rodiny obětí české justice je dobrovolným, nevládním, neziskovým svazkem občanů, 
vytvořeným na spolkových demokratických zásadách, nezávislým na politických stranách, 
hnutích, a náboženstvích. 

5. Účelem Spolku je: 

a) vyhledávání, sledování, a dokumentování takových právních případů, které jsou řešeny 
prostřednictvím orgánů veřejné moci a kde je zároveň zpochybněna nezávislost a zákonnost 
vyšetřování a justice obecně. 

Na základě vlastních šetření a zjištění a poznatků bude Spolek upozorňovat justiční a další 
orgány veřejné moci na konkrétní pochybení jejich složek, a informovat všemi dostupnými 
prostředky o takových případech širokou veřejnost. 

b) snižování nepříznivého dopadu věznění některého z rodičů na děti, podpora funkčních vztahů 
a rodinného zázemí uvězněných osob před nástupem, během výkonu a po propuštění 
z VTOS, 

c) zajišťování práce s rodinami odsouzených ve VTOS, jejímž cílem je udržení kontaktů osob ve 
VTOS se svými blízkými, včetně ekonomické a provozní dotace kontaktů s rodinou, udržení, 
případně i posílení rodičovské role u osoby ve VTOS, která je rodičem, 

d) program vzdělávání odsouzených, 

e) poradenská činnost, 

f) psychologická podpora, 

g) organizování společných aktivit odsouzených a jejich rodin, 

h) ochrana lidských a občanských práv. 

6. Hlavní činnost Spolku směřuje k ochraně a uspokojení společných zájmů a naplňování účelu 
Spolku, a to zejména prostřednictvím: 

a) navázání, udržení a posilování kontaktu klienta s nezletilým dítětem, 

b) udržení kontaktů osob ve výkonu trestu odnětí svobody se svými blízkými, včetně 
ekonomické a provozní podpory kontaktů s rodinou, 

c) udržení, případně i posílení rodičovské role u osoby ve VTOS, která/který je rodičem, 
snižování nepříznivého dopadu věznění některého z rodičů na děti, 

d) podpory funkčních vztahů a rodinného zázemí uvězněných osob před nástupem, během 
výkonu a po propuštění z VTOS, 

e) návštěv odsouzených ve výkonu trestu a podpora jejich práv, 

f) pomoci odsouzeným ve výkonu trestu odnětí svobody dosáhnout či dokončit vzdělání, a to 
formou distančního vzdělávání, spolupráce se školskými zařízeními a vzdělávacími instituty, 



2 

zprostředkováním studia, spolupráce s věznicemi a vybavením věznic studijním materiálem 
a IT technikou, 

g) hájení zájmů členů Spolku, za tím účelem Spolek spolupracuje s orgány státní správy 
a samosprávy s ostatními organizacemi i jednotlivci, 

h) pořádání kulturně společenských akcí ve spolupráci s komerčními i neziskovými subjekty 
s obdobným zaměřením se sídlem jak v ČR, tak v zahraničí, 

i) získávání finančních prostředků pro realizaci svých cílů. 

7. Spolek má právní subjektivitu jako celek. Organizační jednotky ani pobočné spolky se nezřizují. 

 

ČLÁNEK II. 
VZNIK ČLENSTVÍ VE SPOLKU 

1. Ve Spolku existují tři druhy členství, a to: 

a) řádné členství (řádný člen), 

b) přidružené členství (přidružený člen), 

c) čestné členství (čestný člen). 

2. Řádným členem Spolku se může stát zájemce - fyzická osoba starší 18 let nebo právnická osoba, 
jestliže: 

a) se ztotožňuje se stanovami, účelem a cílem Spolku, 

b) má zájem v jeho prospěch pracovat a finančně se podílet na nákladech Spolku, 

c) zaplatil členský příspěvek. 

3. Přidruženým členem Spolku se může stát zájemce - fyzická osoba mladší 18 let, fyzická osoba 
starší 18 let nebo právnická osoba, jestliže: 

a) se ztotožňuje se stanovami, účelem a cílem Spolku, 

b) v případě fyzické osoby mladší 18 let vysloví s členstvím ve Spolku svůj souhlas zákonný 
zástupce. 

4. Řádné a přidružené členství vzniká na základě: 

a) schválení písemné přihlášky Výborem Spolku, který o přijetí rozhoduje na svém nejbližším 
zasedání, a 

b) zápisu do seznamu členů po schválení Výborem Spolku. 

5. O udělení čestného členství rozhoduje Výbor Spolku z vlastního podnětu nebo na 
návrh kteréhokoliv řádného člena Spolku. 

6. Členství ve spolku se váže na osobu člena a nepřechází na jeho právního nástupce. 

7. Prvními členy Spolku se automaticky stávají osoby přítomné na ustanovující schůzi Spolku. 

 

ČLÁNEK III. 
ZÁNIK ČLENSTVÍ VE SPOLKU 

1. Členství ve Spolku zaniká: 

a) doručením písemného oznámení o vystoupení člena předsedovi Spolku, 



3 

b) vyloučením člena Výborem Spolku pro neplnění podstatných členských povinností po 
předchozím písemném upozornění na tuto možnost a marném uplynutí přiměřené lhůty 
k odstranění nedostatků, 

c) nezaplacením stanovených členských příspěvků řádně a včas. V tomto případě členství zaniká 
marným uplynutím Výborem dostatečně poskytnuté lhůty k nápravě, 

d) úmrtím, je-li člen fyzickou osobou, 

e) zánikem právnické osoby, je-li členem právnická osoba, 

f) okamžitým vyloučením člena Spolku, pokud bude člen Spolku, Spolek znevažovat, či bude 
nezvažovat či jinak dehonestovat cíle Spolku, a nebo bude jednat v přímém rozporu s cíli a 
záměry Spolku, či jiným nevhodným způsobem bude poškozovat jméno Spolku, 

g) zánikem Spolku. 

 

ČLÁNEK IV. 
PRÁVA A POVINNOSTI ČLENŮ SPOLKU 

1. Řádný člen Spolku má právo: 

a) účastnit se zasedání Členské schůze osobně nebo v zastoupení na základě písemné plné moci 
a podílet se na jejím rozhodování, 

b) volit své zástupce do orgánů Spolku, 

c) být volen do orgánů Spolku, 

d) předkládat návrh, podněty a připomínky orgánům Spolku, 

e) uplatňovat svůj názor a připomínky k činnosti Spolku a jeho hospodaření, 

f) hodnotit práci orgánů Spolku a jeho členů, případně žádat o vysvětlení a nápravu, 

g) řádný člen Spolku rovněž veškerá práva, která přísluší přidruženému členu Spolku. 

2. Řádný člen Spolku má povinnost: 

a) aktivně přispívat svou činností k naplňování cílů Spolku, 

b) aktivně hájit zájmy Spolku a nepodnikat žádné kroky, které by byly v rozporu se zájmy Spolku, 

c) platit řádně a včas členské příspěvky, případně příspěvky na spolufinancování projektů, 
usnese-lise na tom Výbor, 

d) řádný člen Spolku má rovněž veškeré povinnosti, které přísluší přidruženému členu Spolku. 

3. Přidružený člen Spolku a čestný člen Spolku má právo: 

a) účastnit se zasedání Členské schůze, není však oprávněn podílet se na jejím rozhodování, 
jeho hlas je hlasem poradním, 

b) podílet se na činnosti Spolku, být informován o programu, akcích a činnosti Spolku a jeho 
orgánů, 

c) užívat výhod člena Spolku, 

d) obracet se na orgány Spolku s podněty, žádostmi, stížnostmi a dotazy k činnosti spolku a má 
právo obdržet odpověď, 

e) účastnit se jednání orgánů Spolku ve všech případech, kdy se jedná o jeho osobě, v tomto 
případě má orgán Spolku povinnost člena na jednání přizvat. 



4 

h) vystoupit ze Spolku. 

4. Přidružený člen a čestný člen Spolku má povinnost: 

a) dodržovat a naplňovat stanovy Spolku a vnitřní předpisy Spolku, dodržovat společně 
dohodnuté postupy, 

b) plnit rozhodnutí orgánů Spolku, 

c) dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy, majetek a dobré jméno Spolku, 

d) oznámit Výboru každou změnu svých údajů evidovaných v seznamu členů. 

 

ČLÁNEK V. 
ORGÁNY SPOLKU 

1. Organizační strukturu Spolku tvoří tyto orgány: 

a) Členská schůze, 

b) Výbor. 

 

ČLÁNEK VI. 
ČLENSKÁ SCHŮZE 

1. Nejvyšším orgánem Spolku je shromáždění všech jeho řádných členů - Členská schůze, která 
rozhoduje o zásadních otázkách činnosti Spolku, a to zejména:  

a) schvaluje program Členské schůze, 

b) schvaluje stanovy Spolku, její změny a doplňky, 

c) volí a odvolává členy orgánů Spolku, 

d) schvaluje plán a finanční rozpočet Spolku, 

e) schvaluje zprávy o činnosti Výboru, 

f) schvaluje roční vyúčtování a roční účetní uzávěrku Spolku, 

g) schvaluje návrh činnosti a projektů Spolku, 

h) rozhoduje o výši členských příspěvků a příspěvku na spolufinancování společných projektů a 
termínech jejich zaplacení, 

i) rozhoduje a o dalších otázkách Spolku, pokud si Členská schůze vyhradí rozhodování o nich, 
nebo svěřují-li je stanovy na působnosti Členské schůze. 

2. Členskou schůzi svolává předseda Výboru nejméně jednou za rok, a to vhodným oznámením 
s uvedením data a místa konání Členské schůze. Předseda Spolku je povinen svolat Členskou 
schůzi, požádá-li o to nadpoloviční většina členů, nebo na základě vlastního rozhodnutí. 

3. Členská schůze je usnášení schopná, je-li přítomna aspoň polovina řádných členů Spolku a usnáší 
se nadpoloviční většinou přítomných řádných členů Spolku. V případě rovnosti rozhoduje hlas 
předsedy Výboru.  

4. Členskou schůzi je možno konat online, včetně přijímání rozhodnutí Členské schůze. Podrobnosti 
konání členské schůze a hlasování upraví Výbor vnitřním předpisem. 

5. Členská schůze může rozhodování o jednotlivých konkrétních otázkách přenést na Výbor. 

6. První Členskou schůzi svolá přípravný Výbor nejdéle do 30 dnů ode dne registrace Spolku. 



5 

 

ČLÁNEK VII. 
VÝBOR 

1. Výbor je statutárním orgánem Spolku, který je oprávněn za Spolek jednat ve všech věcech. 
Za Spolek jedná předseda Výboru a v případě jeho nepřítomnosti plnou mocí pověřený člen 
Výboru. Podepisování za spolek se děje tak, že k vytištěnému, nadepsanému či otiskem razítka 
vyjádřenému názvu Spolku připojí předseda Výboru svůj vlastnoruční podpis, případně připojí 
svůj podpis vlastní plnou mocí pověřený člen Výboru s dodatkem „v zastoupení“. 

2. Výbor má pět členů, kteří jsou voleni Členskou schůzí na dobu 10 let. Výbor ze svého středu volí 
předsedu. Výbor se schází se podle potřeby, nejméně však jednou za rok. Zasedání Výboru 
svolává a řídí předseda Výboru, v jeho nepřítomnosti jiný člen Výboru. Předseda Výboru svolá 
zasedání Výboru vždy, když o to požádá některý člen Výboru. Na zasedání Výboru mohou být 
zváni hosté. 

3. Předseda řídí práci Výboru a svolává jeho jednání. Za svou činnost je odpovědný Výboru. 
Předseda Výboru může delegovat pravomoc k jednotlivým jednáním na kteréhokoliv člena 
Výboru. 

4. Výbor: 

a) vykonává rozhodnutí Členské schůze, 

b) dohlíží na naplňování účelu Spolku a dodržování stanov Spolku, 

c) jedná a rozhoduje o všech věcech, které nepatří do působnosti Členské schůze, 

d) volí předsedu Výboru, 

e) zajišťuje řádné vedení účetnictví,  

f) schvaluje ovat podmínky a formy spolupráce, 

g) zajišťuje a kontroluje účelné a hospodárné čerpání a vynakládání finančních prostředků, 

h) zajišťuje vyhotovení a uložení zápisu o konání Členské schůze, 

i) rozhoduje o přijetí nových členů Spolku, 

j) rozhoduje o vyloučení členů Spolku. 

5. Prvními členy Výboru se stávají členové přípravného Výboru. 

 

ČLÁNEK VIII. 
ZÁNIK FUNKCE VE VÝBORU SPOLKU 

1. Členství a funkce ve Výboru Spolku zaniká: 

a) doručením písemného oznámení o vystoupení člena Výboru předsedovi Spolku, 

b) vyloučením člena Výboru Spolku pro neplnění podstatných povinností člena Výboru po 
předchozím písemném upozornění na tuto možnost a marném uplynutí přiměřené lhůty 
k odstranění nedostatků, 

c) okamžitým vyloučením člena Výboru Spolku, pokud bude člen Spolku, Spolek znevažovat, či 
bude nezvažovat či jinak dehonestovat cíle Spolku, a nebo bude jednat v přímém rozporu 
s cíli a záměry Spolku, či jiným nevhodným způsobem bude poškozovat jméno, 

d) zánikem členství ve Spolku. 



6 

2. O vyloučení člena Výboru rozhoduje Výbor hlasováním. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas 
předsedy. Členu, o jehož členství ve Výboru se rozhoduje, nepřísluší právo hlasovat. 

3. Výbor Spolku navrhne Členské schůzi za odstupujícího člena Výboru kandidáta na nového člena 
Výboru. 

 

ČLÁNEK IX. 
MAJETEK A HOSPODAŘENÍ SPOLKU 

1. Prostředky pro svou činnost získává Spolek zejména, nikoli však pouze, z členských příspěvků, 
příjmů z různých akcí, na kterých se Spolek podílí nebo je organizuje, dary, dotace, a granty. 

2. Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto stanov, majetku je možno použít 
pouze k podpoře a rozvíjení Spolku. O jeho využití rozhoduje dle své působnosti Výbor Spolku. 

3. Spolek nabývá do svého vlastnictví, správy a užívání majetek, za účelem řádného naplňování 
poslání a cílů Spolku. 

4. Za hospodaření odpovídá Výbor. 

 

ČLÁNEK X. 
VEDLEJŠÍ ČINNOST SPOLKU 

1. Jelikož je provozování hlavní činnosti Spolku spojeno s náklady, může Spolek výlučně k podoře své 
hlavní činnosti provozovat vedlejší hospodářskou činnost, spočívající v podnikání nebo jiné 
výdělečné činnosti. 

2. Předmětem vedlejší hospodářské činnosti Spolku je „Výroba, obchod a služby neuvedené 
v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“ v těchto oborech: 

a) zprostředkování obchodu a služeb, 

b) velkoobchod a maloobchod, 

c) reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení, 

d) služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské povahy, 

e) mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti, 

f) provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání kulturních 
produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí. 

3. Spolek je oprávněn: 

a) zakládat právnické osoby a majetkově se na nich účastnit; výslovně se pak uvádí, že Spolek je 
oprávněn založit společnost s ručením omezeným a být společníkem v založené společnosti 
s ručením omezeným, 

b) stát se jako právnická osoba statutárním orgánem právnických osob. 

 

ČLÁNEK IX. 
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Členové Spolku jsou povinni spory mezi sebou, vyplývající ze Stanov, řádů a předpisů, řešit 
prostřednictvím orgánů Spolku. Na jiné orgány se mohou obrátit pouze v případě vyčerpání všech 
prostředků poskytovaných předpisy Spolku. Porušení tohoto ustanovení může být důvodem pro 
vyloučení člena ze Spolku. 



7 

2. Toto znění stanov bylo schváleno na členské schůzi konané dne 18. 5. 2021. 

3. Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem zápisu do sbírky listin spolkového rejstříku vedeného pro 
Spolek pod spisovou značkou L 73181 u Městského soudu v Praze. 

4. Práva a povinnosti stanovami výslovně neupravené se řídí příslušným právními předpisy, zejména 
zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem, v platném znění.  

 

V Praze dne 18. 5. 2021 

 

 


